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第 19 课 现金流量表、所有者权益变动表、 

财报附注及披露 

 

一、现金流量表概述 

（一）现金流量表的概念 

    现金流量表，是指反映企业在一定会计期间现金和现金等价物流入和流出的报表。 

    现金，是指企业库存现金以及可以随时用于支付的存款。不能随时用于支付的存款不属于现金。 

    现金等价物，是指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投

资。期限短，一般是指从购买日起三个月内到期。现金等价物通常包括三个月内到期的债券投资。权益性

投资变现的金额通常不确认，因而不属于现金等价物。企业应当根据具体情况，确定现金等价物的范围，

一经确定不得随意变更。 

 

（二）现金流量表的结构内容 

根据企业业务活动的性质和现金流量的功能，主要现金流量可以分为三类并在现金流量表中列示，即

经营活动产生的现金流量、投资活动产生的现金流量和筹资活动产生的现金流量。 

经营活动产生的现金流量，是指与销售商品、提供劳务有关的活动产生的现金流量，包括企业投资活

动和筹资活动以外的所有交易和事项产生的现金流量。 

投资活动产生的现金流量，是指与非流动资产的取得或处置有关的活动产生的现金流量，包括企业长

期资产的购建和不包括在现金等价物范围内的投资及其处置活动产生的现金流量。 

筹资活动产生的现金流量，是指涉及企业财务规模的更改或财务结构组成变化的活动，也就是指导企

业资本及债务规模和构成发生变动的活动产生的现金流量。 

现金流量表的调整计算方法通常有直接法和间接法两种。 

 

（一）现金流量表的编制 

现金流量表应当分别经营活动、投资活动和筹资活动列报现金流量。 

1、直接法 

（1）工作底稿法 

（2）T 型账户法 

（3）根据有关会计科目记录分析填列 

2、间接法 

 

【例题 1·单选题】下列各项中，不属于现金流量表“经营活动产生的现金流量”的是（ ）。 

A．对外销售商品收到现金 

B．缴纳税款 

C．购买办公用品支付现金 

D．偿还短期借款支付现金 

【答案】D 

【解析】偿还短期借款产生的现金流量属于筹资活动产生的现金流量。 

 

【例题 2·单选题】下列各项中，属于筹资活动所产生的现金流量的是（）。 

A.企业购买债券所支付的现金 
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B.企业发行股票所产生的现金流量 

C.支付广告宣传费 

D.出售长期投资收回现金 

【答案】B 

【解析】选项 A，购买债券属于企业对外投资，不属于筹资活动的现金流量，属于投资活动现金流量；选

项 C，属于经营活动现金流量；选项 D，属于投资活动现金流量。 

 

【例题 3·多选题】下列关于现金流量表的说法正确的有（）。 

A.现金流量表提供了企业一定会计期间内现金和现金等价物流入和流出的现金流量信息。 

B.现金流量表分别提供了经营活动、投资活动和筹资活动产生的现金流量。 

C.现金流量表以收付实现制为基础，对现金的确认和计量在不同企业间基本一致，提高了企业之间更加可

比的会计信息，有利于会计报表使用者提高决策的质量和效率。 

D.现金流量表以收付实现制为基础编制，降低了企业盈余管理程度，提高了会计信息质量，有利于更好发

挥会计监督职能作用，改善公司治理状况，进而促进实现会计决策有用性和维护经济资源配置秩序、提高

经济效益的目标要求。 

【答案】ABCD 

 

一、所有者权益变动表的基本原理 

（一）所有者权益变动表的概念 

所有者权益变动表，是指反映构成所有者权益各组成部分当期增减变动情况的报表。它是对资产负债表的

补充及对所有者权益增减变动情况的进一步说明。 

 

(二)所有者权益变动表的内容 

在所有者权益变动表上，企业至少应当单独列示的项目包括：  

（1）综合收益总额；  

（2）会计政策变更和差错更正的累积影响金额；  

（3）所有者投入资本和向所有者分配利润等；  

（4）提取的盈余公积；  

（5）实收资本、其他权益工具、资本公积、盈余公积、未分配利润的期初和期末余额及其调节情况。  

 

（三）所有者权益变动表的结构 

所有者权益变动表结构为纵横交叉的矩阵式结构。 

 

【例题 1·单选题】下列各项中，不属于所有者权益变动表中单独列示的项目是（    ）。（2018 年）  

A.所有者投入资本                   B.综合收益总额   

C.会计估计变更                     D.会计政策变更  

【答案】C  

【解析】在所有者权益变动表上，企业至少应当单独列示反映下列信息的项目：综合收益总额；会计政策

变更和差错更正的累积影响金额；所有者投入资本和向所有者分配利润等；提取的盈余公积；实收资本、

其他权益工具、资本公积、盈余公积、未分配利润的期初和期末余额及其调节情况。  

 

【例题 2·多选题】下列各项中，属于所有者权益变动表单独列示的项目的有（    ）。（2013 年改编）  

A.提取盈余公积                     B.综合收益总额  
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C.当年实现的净利润                 D.资本公积转增资本  

【答案】ABD  

【解析】所有者权益变动表至少应当单独列示下列项目：综合收益总额；会计政策变更和差错更正的累积

影响金额；所有者投入资本和向所有者分配利润等；提取的盈余公积；实收资本、其他权益工具、资本公

积、盈余公积、未分配利润的期初和期末余额及其调节情况。  

 

【例题 3·判断题】所有者权益变动表是反映构成所有者权益各组成部分当期增减变动情况的报表。（    ）

（2017 年、2015 年）  

【答案】√  

 

【例题 4·判断题】所有者权益变动表“未分配利润”项目的本年年末余额应当与本年资产负债表“未分

配利润”项目的年末余额相等。（    ） 

【答案】√  

 

一、附注的主要内容 

附注是对资产负债表、利润表、现金流量表和所有者权益变动表等报表中列示项目的文字描述或明细

资料，以及对未能在这些报表中列示项目的说明等。 

附注与资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表等财务报表具有同等的重要性，是财务

报表的重要组成部分。 

企业应当按照如下顺序披露附注的内容： 

（一）企业的基本情况  

（二）财务报表的编制基础 

（三）遵循企业会计准则的声明   

（四）重要会计政策和会计估计  

（五）会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明  

（六）报表重要项目的说明  

（七）或有和承诺事项、资产负债表日后非调整事项、关联方关系及其交易等需要说明的事项  

（八）有助于财务报表使用者评价企业管理资本的目标、政策及程序的信息  

 

【例题 1·单选题】下列各项中，关于财务报表附注的表述不正确的是（    ）。（2015 年）  

A.附注中包括财务报表重要项目的说明  

B.对未能在财务报表中列示的项目在附注中说明  

C.如果没有需要披露的重大事项，企业不必编制附注  

D.附注中包括会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明  

【答案】C  

【解析】财务报表至少应当包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及附注，所以附

注是必需的，选项 C 的说法不正确。 

 

二、财务报告信息披露的要求 

（一）财务报告信息披露的概念 

财务报告信息披露，又称会计信息披露，是指企业对外发布有关其财务状况、经营成果、现金流量等

财务信息的过程。按照我国会计准则的规定，披露主要是指会计报表附注的披露。 
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（二）财务报告信息披露的基本要求 

财务报告信息披露基本要求，又称财务报告信息披露的基本质量。主要有真实、准确、完整、及时和

公平五个方面。 

企业应当真实、准确、完整、及时地披露信息，不得有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，信息披

露应当同时向所有投资者公开披露信息。 

 


